como elas, por natureza, tendem para Deus. De fato, as plantas e os seres inanimados, sem nenhum conhecimento, têm uma tendência natural para o bem, que chamamos de “apetite natural”. Os animais, porém, buscam o bem com algum conhecimento, não no sentido de conhecerem a razão mesma (*ipsam rationem*) do bem, mas conhecendo algum bem particular ao qual chegam pelos sentidos; e a inclinação que segue a este conhecimento é chamada de “apetite sensível”. Já os seres dotados de inteligência, como os anjos e os homens, por conhecerem a natureza mesma do bem, buscam-no não por meio de outrem, ou como bem particular, mas como bem universal, e o buscam através de uma decisão livre da vontade<sup>54</sup>.

Há, pois, uma grande diferença entre a tendência natural do homem e a dos demais seres. Tomás de Aquino, ante o legado estoico que colocava como ideal humano o *vivere secundum naturam*, não hesitou em assumi-lo, especificando, porém, o que entendia, no caso, por ‘natureza’, e para tanto transformando a frase em *vivere secundum rationem*<sup>55</sup>. O homem não é, pois, um ser que automaticamente se lança à procura da própria perfeição. Como observa Dietrich von Hildebrand:

---

<sup>54</sup> “considerandum est quod, cum omnia procedant ex voluntate divina, omnia suo modo per appetitum inclinantur in bonum, sed diversimode. Quaedam enim inclinantur in bonum, per solam naturalem habitudinem, absque cognitione, sicut plantae et corpora inanimata. Et talis inclinatio ad bonum vocatur appetitus naturalis. Quaedam vero ad bonum inclinantur cum aliqua cognitione; non quidem sic quod cognoscant ipsam rationem boni, sed cognoscunt aliquod bonum particulare; sicut sensus, qui cognoscit dulce et album et aliquid huiusmodi. Inclinatio autem hanc cognitionem sequens, dicitur appetitus sensitivus. Quaedam vero inclinantur ad bonum cum cognitione qua cognoscunt ipsam boni rationem; quod est proprium intellectus. Et haec perfectissime inclinantur in bonum; non quidem quasi ab alio solummodo directa in bonum, sicut ea quae cognitione carent; neque in bonum particulariter tantum, sicut ea in quibus est sola sensitiva cognitio; sed quasi inclinata in ipsum universale bonum. Et haec inclinatio dicitur voluntas” (*STh I*, q.59, a.1 cor).

<sup>55</sup> “Bonum hominis est secundum rationem vivere et voluntarie operari” (*De veritate*, q.13, a.1, arg.5); “[proprium hominis bonum] quod est vivere secundum rationem” (*Contra gentiles III*, c.162, n.3); “Intellectus et ratio est potissime hominis natura, quia secundum eam homo in specie constituitur” (*STh I-II*, q.33, a. cor).